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RESUMEN

En enero se matricularon 18.407 vehiculos nuevos

e Eltotal de matriculas del sector automotor en el mes de enero de 2020 fue de 18.407 vehiculos nuevos,
que representaron un crecimiento del 15,5% respecto al mismo mes del afio 2019 cuando se
matricularon 15.941 unidades. En el mes de enero, se destacaron los segmentos de “cuadriciclos”,
“Comerciales de carga” y “Utilitarios”, al registrar variaciones del orden de 120%, 74% y 19,5%

respectivamente.

Tipo de vehiculo - Mes

Variacidn

Totl 18.407 4559

Automoviles _ 9.093 15,2%
Utilitarios _ 5.914 19,5%

wiups [ 1237 sk

Taxis I 510 _29,6%

Comerciales Carga I B67 74,1%
Camionetas I 437 -3.7%
Comerdiales Pasajeros | 246 15,0%
Vans | 92 5.2%

Cuadricidos 11 120,0%

Tipo de vehiculo - Acumuladeo 2020

Variacidn

Total 18.407 15,5%

Utilitarios _ 5.914
19,5%
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Camionetas I 437 -3.7%
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Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

e Las cinco marcas con mayor numero de matriculas en el mes de enero fueron: Renault, Chevrolet,
Nissan, Mazda y Kia con participaciones de mercado en el orden de 21,3%, 19,5%, 9%, 7,7% y 7,5%
representando el 65% del total de vehiculos matriculados en el primer mes del afio. Las cinco marcas
gue se encuentran dentro del top cinco mostraron crecimientos significativos siendo Renault y Kia las

que se destacan con el 24,4% y 24% respectivamente.

Top 5 Marcas - Mes

3.925

1. Renault

2. Chevrolet 3.584

3. Nissan 1.659

4. Mazda

1.420

5. Kia 1.380

Variacidn

24,4%

13.3%

24,0%

Top 5 Marcas - Acumulado 2020

Variacién

1. Renault 3.925

2 Chewrolet _ o8
3-Nissan _ 1659
4 Mazda - a0

5. Kia 1.380

| Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Nota aclaratoria: las cifras del mes y del acumulado del afio 2020 son iguales por ser el primer mes del afio.
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e En el mes de enero las participaciones por linea fueron: Chevrolet Onix con 5,6%, Renault Duster con el
4,8%, Chevrolet Beat con 4,1% Renault Stepway con 3,9% y Renault Sandero con el 3,7% del mercado,
ocupando los cinco primeros lugares de matriculas en el pais; estas cinco lineas representaron el 22%
del total matriculado durante el primer mes del afio. Respecto a enero del afio 2019 se destacan las
lineas Chevrolet Onix, Chevrolet Beat y Renault Duster con crecimientos del 93,8%, 88,2% y 18,7%,
respectivamente; en tanto que Renault Stepway cerré el mes con un decrecimiento del 7,3%.

Top 5 Lineas - Mes Top 5 Lineas - Acumulado 2020
Variacisn Variacion
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Fuente: Célculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

e En enero del 2020 se matricularon 316 vehiculos hibridos y 51 eléctricos. A cierre del primer
mes del 2020, el crecimiento de vehiculos pertenecientes a energias limpias (hibridos y
eléctricos) presenta un crecimiento del 383% respecto al mismo mes del afio 2019.

Energias Limpias - Mes Energias Limpias - Acumulado 2020

Variacion Variacién

367 Total 367 383%
383%
Hibridos 316
316
587% 587%

Eléctricos 51
Eléctricos 51 70%
70,0%

Total

Hibridos

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

e Para el primer mes del afio en el segmento de vehiculos de carga se registraron 867matriculas nuevas,
presentando un crecimiento del 74%. Las unidades registradas fueron: 374 de Camiones 0.0 < PBV <
10.5 Tons., 101de Camiones 10.5 < PBV £ 17.0 Tons., 12 de Camiones 17.0 < PBV < 28.0 Tons. Y 252
unidades de tractocamiones.



Vehiculos de carga- Mes

Total

Camiones 0.0 < PBV £10.5
Tons.

Camiones 10.5 < PBV £17.0
Tons.

Camiones 17.0 < PBV £ 28.0
Tons.

Tractocamiones

Otros camiones

Variacidn

74%

36%

173%

33%

334%

8%

Vehiculos de carga- Acumulade 2020

Variacidn

Total 867 7a%

Camiones 0.0 < PBV £ 10.5
Tons.

G 105 = PBV£17.0
amiones 105 < B
Tons.

Camiones 17.0 = PBV < 28.0
Tons.

374 36%

173%

12 33%

Tractocamiones 252 334%

Otros camiones 128 8%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

e En el mes de enero se matricularon 510 nuevos vehiculos pertenecientes a la tipologia taxis,
presentando un decrecimiento del 29,6% respecto al mismo mes del aifo anterior. Entre las lineas mas
registradas durante enero, la linea Kia Picanto Ekotaxi cuenta con la mayor participacién del mercado
con 35,1%, le sigue Chevrolet Chevytaxi con 17% y Hyundai Grand 110 con el 16,5%; en conjunto estas
lineas representan el 84,5% del mercado de taxis.

Top 10 Taxis - Mes

Variacidn

1. Kia Picanto Ekotaxi _ 179
2. Chevrolet Chevytaxi - 86
3. Hyundai Grand 110 - 84

4, Suzuki New Alto . 43 §7,0%

5. Renault Logan . 39

-30,6%

-40,7%

-59,0%

160,0%

1. Kia Picanto Ekotaxi

2. Chevrolet Chevytaxi

3. Hyundai Grand 110

Top 10 Taxis - Acumulade 2020

Total 510
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=
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4. Suzuki New Alto

5. Renault Logan 39

I
w

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

e Para el mes de enero, las cinco ciudades y sus dareas metropolitanas con mayor nimero de vehiculos
matriculados fueron Bogotd, D.C., Medellin (y el drea metropolitana del Valle de Aburra), Cali, Funza y
Barranquilla, con participaciones de mercado del 24,7%, 17,3%, 9,3%, 6,2% y 5,0%, respectivamente,
que en conjunto representaron el 62,6% del mercado nacional.



Top 5 Areas Metropolitanas - Mes Top 5 Areas Metropalitanas - Acumulado 2020
Variacion Variacidn

i L2% * &Jgnté’ o _ o 22%
2. Medellin {Valle 3193
113 21,5% de Aburrd) . 21,5%

1. Bogot, D. C.

2. Medellin (valle De

Aburra)
el - 108 2.6% el - L8 %
4, Funza - 1.142 117,9% 4, Funza - 1.142 117,9%
5. Baranquilla - 927 26.8% 5. Barranguilla - 927 26,8%

Fuente: Célculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

e En el en primer mes del afio 2020 se destacan los departamentos de que Cundinamarca y Atldntico
presentando variaciones del 67% y 25% respecto al mismo mes del afo 2019, En general los cinco
departamentos que se encuentran entro del top 5 presentaron crecimientos.

Top 5 Departamentos - Mes Top 5 Departamentos - Acumulado 2020

Variacidn Variacidn

1. Bogotd, D.C. _ 4549 2,2% 1.Bogotd, D.C. _ 4549 29%
2. Antioguia _ 3.366 208% 2. Antioquia _ 3.366 20,8%

3. Cundinamarca _ 2427 67.5% 3. Cundinamarca _ 2427 67,5%
5. Atlantico - 965 250% 5. Atlantico - 965 25,0%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



I ESTADISTICAS GENERALES

INCLUYE

e Tipologia de vehiculos por cilindraje.
e  (lasificacion de las veinte lineas mas
matriculadas.
e  Participaciéon de las marcas propias
metropolitanas
4

* Para efecto de este documento:

e Las matriculas se refieren a automaviles, buses, busetas,
camiones, camionetas, camperos, microbuses,
tractocamiones, volquetas y cuadriciclos, aflo modelo 2016 o
posterior, registrados en el RUNT como matriculas de nuevos
o no usados. No incluye vehiculos con reserva estadistica.

e El segmento Comerciales Pasajeros comprende buses,
microbuses y busetas.

e El segmento Comerciales Carga comprende camiones,
tractocamiones y volquetas.
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Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas mensuales de vehiculos nuevos

Variacion frente

Participacion - .
al ano anterior

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2020
Enero 20.115 21.241 16.740 17.215 16.399 15.941 18.407 100,0% 15,5%
Febrero 23.744 22.871 20.278 17.931 18.293 18.440
Marzo 24.075 24.671 19.737 21.022 19.523 20.170
Abril 26.128 21.863 20.291 17.082 20.166 19.763
Mayo 26.865 22.525 19.464 19.898 20.522 22.269
Junio 22.974 22.476 20.589 19.826 18.270 19.455
Julio 27.650 26.595 17.526 18.607 19.315 22.874
Agosto 27.465 23.208 22.409 20.901 21.410 23.284
Septiembre 29.528 24.855 21.378 19.297 21.370 22.659
Octubre 31.386 22.412 19.168 19.689 21.496 23.858
Noviembre 25.700 21.004 22.384 21.103 26.245 23.946
Diciembre 40.393 29.546 33.431 25.386 33.043 30.661

326.023 283.267 253.395 237.957 256.054 263.320 18.407 100% 15,5%
Fuente: Cdlculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT

Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y servicio en enero 2019

Participacion  Variacidn frente al

Tipologia Particular Publico Oficial Total 2020 afio anterior
Automoviles 9.054 0 39 9.093 49,4% 15,2%
Utilitarios 5.512 376 26 5.914 32,1% 19,5%
Pick Ups 1004 200 33 1.237 6,7% 11,5%
Camiones 12 546 13 571 3,1% 39,6%
Taxis 0 510 0 510 2,8% -29,6%
Camionetas 45 372 20 437 2,4% -3,7%
Tractocamiones 0 252 0 252 1,4% 334,5%
Buses 2 112 2 116 0,6% -6,5%
Microbuses 6 100 3 109 0,6% 81,7%
Vans 38 54 0 92 0,5% -39,1%
Volquetas 0 38 6 44 0,2% 41,9%
Busetas 0 21 0 21 0,1% -30,0%
Cuadriciclos 11 0 0 11 0,1% 120,0%

142 100%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y cilindraje en enero 2019

0< 1.000 < 1.500 < 2.000 < 3.000 <

. ) - . Cilindraje Cilindraje Cilindraje . )
<
Tipologia Cilindraje < <1500 <2.000 <3.000 Cilindraje

Cilindraje Sin

>4.000 CC Cilindraje Participacion

1.000 CC cc cc cc <4.000 CC
Automoviles 865 3.848 4.245 118 11 6 0 9.093 49,4%
Utilitarios 23 769 3.703 1.220 180 19 0 5.914 32,1%
Pick Ups 1 9 365 720 139 3 0 1.237 6,7%
Taxis 118 323 69 0 0 0 0 510 2,8%
Camionetas 0 15 13 363 2 44 0 437 2,4%
Vans 1 68 14 8 1 0 0 92 0,5%
Otros (*) 23 0 0 184 110 807 0 1.124 6,1%

5.032 8.409 2.613 18.407 100,0%

Nota (*): La categoria Otros corresponde a Microbuses, Buses, Busetas, Camiones, Tractocamiones, Volquetas y Cuadriciclos.
Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

1. LINEAS

Clasificacion de las veinte primeras lineas matriculadas por tipologia en enero 2019

. . T Pick . . .
Automoviles Utilitarios Taxis Camionetas Camiones Otros Total

Ups

1 CHEVROLET ONIX 1.016 0 0 9 0 0 0 1.025
2 RENAULT DUSTER 0 630 257 0 0 0 0 887
3 CHEVROLET BEAT 747 0 0 0 0 0 0 747
4 RENAULT STEPWAY 711 0 0 0 0 0 0 711
5 RENAULT SANDERO 683 0 0 0 0 0 0 683
6 RENAULT KWID 608 0 0 0 0 0 0 608
7 RENAULT LOGAN 566 0 0 39 0 0 0 605
8 KIA PICANTO 529 0 0 0 0 0 0 529
9 NISSAN MARCH 505 0 0 0 0 0 0 505
10 MAZDA CX-5 0 458 0 0 0 0 0 458
11 MAZDA 2 449 0 0 0 0 0 0 449
12 CHEVROLET SPARK 430 0 0 0 0 0 0 430
13 NISSAN VERSA 430 0 0 0 0 0 0 430
14 MAZDA 3 377 0 0 0 0 0 0 377
15 FORD ECOSPORT 0 284 0 0 0 0 0 284
16 NISSAN NP 300 FRONTIER 0 0 229 0 35 0 0 264
17  VOLKSWAGEN GOL 263 0 0 0 0 0 0 263
18 KIA SPORTAGE 0 262 0 0 0 0 0 262
19 TOYOTA FORTUNER 0 256 0 0 0 0 0 256
20 KIARIO 244 0 0 0 0 0 0 244

OTRAS LINEAS 1.535 4.024 751 462 402 571 645 8.390

Total 9.093 5.914 1.237 510 437 571 645 18.407

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



Comportamiento de las veinte primeras lineas de vehiculos nuevos
matriculados en enero de 2019

Variacion frente al

% Mes afno anterior
1 CHEVROLET ONIX 1.025 5,6% 26,3%
2 RENAULT DUSTER 887 4,8% 18,7%
3 CHEVROLET BEAT 747 4,1% 88,2%
4 RENAULT STEPWAY 711 3,9% -7,3%
5 RENAULT SANDERO 683 3,7% 0,0%
6 RENAULT KWID 608 3,3% -
7 RENAULT LOGAN 605 3,3% -9,7%
8 KIA PICANTO 529 2,9% 32,3%
9 NISSAN MARCH 505 2,7% 6,8%
10 MAZDA CX-5 458 2,5% 86,2%
11 MAZDA 2 449 2,4% -28,2%
12 CHEVROLET SPARK 430 2,3% -41,7%
13 NISSAN VERSA 430 2,3% 109,8%
14 MAZDA 3 377 2,0% 29,6%
15 FORD ECOSPORT 284 1,5% 32,7%
16 NISSAN NP 300 FRONTIER 264 1,4% -15,7%
17 VOLKSWAGEN GOL 263 1,4% 0,0%
18 KIA SPORTAGE 262 1,4% 48,9%
19 TOYOTA FORTUNER 256 1,4% 21,3%
20 KIARIO 244 1,3% 60,5%
OTRAS LINEAS 8.390 45,6% 7,0%
Total 18.407 100,0% 15,5%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



1. MARCAS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por marca en
enero de 2019

Variacion frente al
afno anterior

1 RENAULT 3.925 21,3% 24,4%
2 CHEVROLET 3.584 19,5% 13,3%
3 NISSAN 1.659 9,0% 8,6%
4 MAZDA 1.420 7,7% 3,4%
5 KIA 1.380 7,5% 24,0%
6 TOYOTA 1.086 5,9% 24,3%
7 VOLKSWAGEN 935 5,1% 17,2%
8 FORD 672 3,7% -8,2%
9 SUZUKI 567 3,1% 15,7%
10 MERCEDES BENZ 431 2,3% 41,3%
11 BMW 329 1,8% 95,8%
12 HYUNDAI 274 1,5% -26,5%
13 HINO 212 1,2% 33,3%
14 KENWORTH 172 0,9% 258,3%
15 FOTON 162 0,9% 11,7%
16 HONDA 150 0,8% -10,2%
17 FIAT 147 0,8% 15,7%
18 JAC 144 0,8% -24,6%
19 PEUGEOT 124 0,7% 40,9%
20 CITROEN 95 0,5% 280,0%
21 AUDI 87 0,5% -18,7%
22 SUBARU 81 0,4% 14,1%
23 DFSK 71 0,4% -10,1%
24 JEEP 68 0,4% -48,5%
25 JIMC 65 0,4% 109,7%
26 SEAT 65 0,4% 400,0%
27 VOLVO 56 0,3% 14,3%
28 INTERNATIONAL 42 0,2% 121,1%
29 CHANGAN 36 0,2% 5,9%
30 MITSUBISHI 33 0,2% -38,9%
31 MITSUBISHI FUSO 31 0,2% 55,0%
32 FREIGHTLINER 30 0,2% 900,0%
33 MINI 29 0,2% -12,1%
34 FAW 23 0,1% -14,8%
35 BAIC 18 0,1% 20,0%
36 IVECO 14 0,1% 16,7%
37 GOLDEN DRAGON 13 0,1% 116,7%
38 LAND ROVER 13 0,1% 30,0%
39 STARK 12 0,1% =

40 SSANGYONG 12 0,1% -42,9%
41 GREAT WALL 12 0,1% 100,0%
42 MG 11 0,1% 175,0%
43 SINOTRUK 11 0,1% 1000,0%
44 JAGUAR 9 0,0% -10,0%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por marca en
enero de 2019

Variacion frente al
ano anterior

45 DODGE 9 0,0% -75,7%
46 RAM 9 0,0% -30,8%
47 SCANIA 9 0,0% -69,0%
48 YUEJIN - NAVECO 8 0,0% 100,0%
49 DS 7 0,0% -12,5%
50 MACK 7 0,0% 600,0%
51 MAHINDRA 7 0,0% -68,2%
52 DAF 6 0,0% -
53 LEXUS 5 0,0% 66,7%
54 YUTONG 4 0,0% 33,3%
55 CHERY 4 0,0% -42,9%
56 AGRALE 4 0,0% -
57 LANDWIND 4 0,0% -55,6%
58 CHANGHE 3 0,0% -50,0%
59 MASERATI 2 0,0% =
60 PORSCHE 2 0,0% -75,0%
61 BYD 2 0,0% 100,0%
62 STERLING 1 0,0% -
63 JIAYUAN 1 0,0% =
64 BRILLIANCE 1 0,0% -
65 UAZ 1 0,0% =
66 LINCOLN 1 0,0% -
OTRAS MARCAS 0 0,0% -100,0%
Total 18.407 100,0% 15,5%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia en enero de 2019

RENAULT
CHEVROLET
NISSAN
MAZDA

KIA

TOYOTA
VOLKSWAGEN
FORD

SUZUKI
MERCEDES BENZ
BMW
HYUNDAI
HINO
KENWORTH
FOTON
HONDA

FIAT

JAC

PEUGEOT
CITROEN

AUDI

SUBARU

DFSK

JEEP

IMC

SEAT

VOLVO
INTERNATIONAL
CHANGAN
MITSUBISHI
MITSUBISHI FUSO

Automoviles

2.575
2.200
975
831
845
183
664
13
242
162
94
10

23
147

Utilitarios

932
681
417
589
320
653
122
519
282
190
235
168

18
121

11
109
62
81
81
37
67

36
50

21
17

320
129
230

248
105
140
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3.925
3.584
1.659
1.420
1.380
1.086
935
672
567
431
329
274
212
172
162
150
147
144
124
95
87
81
71
68
65
65
56
42
36
33
31

21,32%
19,47%
9,01%
7,71%
7,50%
5,90%
5,08%
3,65%
3,08%
2,34%
1,79%
1,49%
1,15%
0,93%
0,88%
0,81%
0,80%
0,78%
0,67%
0,52%
0,47%
0,44%
0,39%
0,37%
0,35%
0,35%
0,30%
0,23%
0,20%
0,18%
0,17%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia en enero de 2019

(7]
(]
g 8 : 5 5 & 8 F 3 g 2
s E 3 E 8 5 S =
5 5 o S B S > 5]
=
FREIGHTLINER 0 0 0 0 0 0 231 0 0 0 7 0 0 30 0,16%
MINI 29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29 0,16%
FAW 1 0 0 0 20 0 2 0 0 0 0 0 0 23 0,12%
BAIC 1 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 0,10%
IVECO 0 0 0 5 0 0 0 0 9 0 0 0 0 14 0,08%
GOLDEN DRAGON 0 0 0 0 0 0 0 0 12 | 1 0 0 0 13 0,07%
LAND ROVER 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0,07%
STARK 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0,07%
SSANGYONG 0 9 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 12 0,07%
GREAT WALL 0 5 5 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 12 0,07%
MG 4 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0,06%
SINOTRUK 0 0 0 3 0 1 7 0 0 0 0 0 0 11 0,06%
JAGUAR 3 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0,05%
DODGE 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0,05%
RAM 0 3 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0,05%
SCANIA 0 0 0 2 0 0 1 3 0 0 3 0 0 9 0,05%
YUEJIN - NAVECO 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0,04%
DS 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0,04%
MACK 0 0 0 5 0 0 1 0 0 0 1 0 0 7 0,04%
MAHINDRA 4 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0,04%
DAF 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 4 0 0 6 0,03%
LEXUS 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0,03%
YUTONG 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 4 0,02%
CHERY 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0,02%
AGRALE 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 1 0 4 0,02%
LANDWIND 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0,02%
CHANGHE 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3 0,02%
MASERATI 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,01%
PORSCHE 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,01%
BYD 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,01%
STERLING 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,01%
JIAYUAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0,01%
BRILLIANCE 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,01%
UAZ 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0,01%
LINCOLN 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,01%
OTRAS MARCAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

9.093 5.914 1.237 571 510 437 252 116 109 92 44 21 11

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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V.

MARCAS POR AREA METROPOLITANA

Participacion de las marcas por area metropolitana en enero de 2019

w o ) 8
s 3 S S %5 =
[ o as S
1 RENAULT 23,62% | 17,07% | 8,54% | 4,61% | 3,69% | 4,05% | 2,50% | 3,26% | 2,45% | 1,71% | 28,51% | 100% | 3925
2 CHEVROLET 14,43% | 19,92% | 11,58% | 8,84% | 7,31% | 3,21% | 3,91% | 2,62% | 2,18% | 0,47% | 25,53% | 100% | 3584
3 NISSAN 19,71% | 18,20% | 11,21% | 8,14% | 8,38% | 3,92% | 3,56% | 1,69% | 2,83% | 4,82% | 17,54% | 100% | 1659
4 MAZDA 28,24% | 20,42% | 10,49% | 2,75% | 4,65% | 2,89% | 5,14% | 2,32% | 1,69% | 2,46% | 18,94% | 100% | 1420
5 KIA 23,70% | 15,22% | 16,88% | 0,65% | 6,16% | 5,72% | 2,17% | 4,28% | 3,04% | 1,16% | 21,01% | 100% | 1380
6 TOYOTA 25,78% | 25,51% | 4,42% | 3,22% | 3,31% | 1,84% | 8,66% | 1,01% | 2,03% | 1,93% | 22,28% | 100% 1086
7 VOLKSWAGEN 33,05% | 13,80% | 6,52% | 11,98% | 3,21% | 3,10% | 2,14% | 2,14% | 2,25% | 3,10% | 18,72% | 100% 935
8 FORD 45,83% | 9,82% | 4,46% | 5,21% | 3,13% | 5,21% | 3,27% | 1,49% | 1,79% | 4,61% | 15,18% | 100% 672
9 SUZUKI 19,58% | 15,52% | 11,29% | 7,41% | 6,35% | 4,59% | 2,47% | 2,65% | 1,94% | 0,53% | 27,69% | 100% 567
10 HYUNDAI 50,35% | 13,23% | 6,03% | 3,25% | 1,86% | 2,78% | 2,78% | 0,23% | 0,46% | 2,55% | 16,47% | 100% 431
11 MERCEDES BENZ 61,09% | 16,11% | 6,69% | 0,91% | 3,34% | 2,43% | 1,82% | 0,00% | 2,13% | 0,30% | 5,17% | 100% 329
12 BMW 28,47% | 19,34% | 5,11% | 2,19% | 6,20% | 3,65% | 0,36% | 2,55% | 4,01% | 1,09% | 27,01% | 100% 274
13 HONDA 0,94% | 18,40% | 4,72% | 10,85% | 1,89% | 3,77% | 0,47% | 0,47% | 4,72% | 0,47% | 53,30% | 100% 212
14 JAC 0,00% | 24,42% | 0,00% | 20,93% | 0,00% | 8,14% | 0,00% | 0,00% | 0,58% | 0,00% | 45,93% | 100% 172
15 FOTON 1,23% | 17,28% | 1,23% | 21,60% | 9,26% | 3,09% | 8,02% | 0,00% | 1,85% | 0,00% | 36,42% | 100% 162
16 HINO 36,67% | 8,00% | 13,33% | 2,00% | 7,33% | 2,67%|7,33%|0,67% | 1,33% | 1,33% | 19,33% | 100% 150
17 FIAT 45,58% | 5,44% | 16,33% | 0,00% | 1,36% | 0,68% | 0,00% | 2,04% | 2,04% | 4,76% | 21,77% | 100% 147
18 PEUGEOT 2,08% | 4,17% | 2,78% | 9,72% | 3,47% | 2,78% | 2,78% | 0,00% | 0,00% | 2,78% | 69,44% | 100% 144
19 JEEP 49,19% | 7,26% | 11,29% | 0,81% | 0,00% | 3,23% | 3,23% | 0,00% | 0,00% | 8,87% | 16,13% | 100% 124
20 VOLVO 50,53% | 6,32% | 6,32% | 2,11% | 4,21% | 8,42% | 4,21% | 0,00% | 0,00% | 5,26% | 12,63% | 100% 95
OTRAS MARCAS 32,80% | 14,27% | 4,79% | 10,65% | 3,19% | 4,58% | 1,28% | 0,32% | 1,92% | 1,60% | 24,60% | 100% 939
Total % 30,5% 11,3% 41% 3,4% 24% 21% 2,1% 1,9% 24% 100% 18.407

Total Matriculas

4.549

1.708

927

690

618

414

410

359

4.397

18.407 18.407

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Nota. Se utilizd la siguiente definicién de drea metropolitana, dada por agrupacion de ciudades:

Bogotd, D. C.: Comprende la ciudad de Bogota, D. C.

Barranquilla: Barranquilla, Puerto Colombia, Soledad, Malambo y Galapa.
Bucaramanga: Bucaramanga, Floridablanca, Girdn y Piedecuesta.

Cali: Cali, Yumbo, Jamundji, Palmira y Candelaria.

Cartagena de Indias: Cartagena, Turbaco, Turbana, Clemencia, Santa Catalina, Santa
Rosay Villanueva.

Pereira (Area Metropolitana): Pereira, Dosquebradas y La Virginia.

Cucuta: Cucuta, Villa del Rosario, Los Patios, El Zulia, San Cayetano y Puerto Santander.
Ibagué: Ibagué, Cajamarca, Alvarado, Coello y Piedras.

Manizales: Manizales, Neira, Chinchina, Villamaria y Palestina.

Neiva: Neiva, Rivera, Palermo, Tello, Campoalegre, Baraya, Aipe y Villavieja.

Medellin (Valle de Aburrd): Medellin, Bello, Barbosa, Copacabana, La Estrella, Girardota, Itagi,
Envigado, Caldas y Sabaneta.

Villavicencio: Villavicencio, Acacias, Guamal, Restrepo (Meta) y Cumaral.

13



V. DEPARTAMENTOS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por departamento
en enero de 2019

Variacion frente al

Departamento % Mes afio anterior
1 Bogota, D.C. 4.549 24,7% 2,2%
2 Antioquia 3.366 18,3% 20,8%
3 Cundinamarca 2.427 13,2% 67,5%
4 Valle del Cauca 1.895 10,3% 7,5%
5 Atlantico 965 5,2% 25,0%
6 Santander 775 4,2% 10,1%
7 Norte de Santander 646 3,5% 34,0%
8 Bolivar 436 2,4% 0,9%
9 Risaralda 425 2,3% 4,7%
10 Caldas 354 1,9% -8,1%
11 Meta 325 1,8% -4,1%
12 Boyaca 322 1,7% 22,0%
13 Huila 293 1,6% 16,7%
14 Tolima 292 1,6% -1,0%
15 Quindio 219 1,2% 21,7%
16 Narifio 199 1,1% -13,5%
17 Cordoba 193 1,0% 27,8%
18 Cauca 151 0,8% 32,5%
19 Magdalena 142 0,8% 2,9%
20 Casanare 126 0,7% 51,8%
21 Cesar 123 0,7% 4,2%
22 Sucre 74 0,4% 17,5%
23 Caquetd 66 0,4% 106,3%
24 La Guajira 23 0,1% -20,7%
25 San Andrés 10 0,1% 100,0%
26 Arauca 5 0,0% 66,7%
27 Putumayo 3 0,0% -40,0%
28 Amazonas 2 0,0% -66,7%
29 Chocé 1 0,0% -50,0%
Otros Departamentos 0 0,0% -100,0%
Total 18.407 100,0% 15,5%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por departamento en enero de 2019

m
Departamento g £ g § 8 [ qé. §

& = ® £ e S G ®

i 5 S S = > 3

=

Bogotd, D.C. | 2192 |1.973| 210 | 9 | 133 | 9 |o | 1| 3 |13| 0o |0 | & | 4549 |2471%
Antioquia 1754 |1.045| 191 | 97 | 81 | 73 |e0o| 23|14 |8 | 12| 5| 3 |3366]1829%
Cundinamarca 890 566 | 273 | 259 15 195 |121| 21| 57 | 18| 6 6 0 2.427 | 13,19%
Valle del Cauca | 1.157 | 512 | 69 | 48 | 62 | 18 | 2 |3 |13 |8 | 2|1 | 1 | 1895 1029%
Atlantico sg7 | 215 | 59 | 27 | 23 | 20 | 1|19 1 |s| 7 |o| 1 | 965 | 528%
Santander 372 | 238 | 74 | 29 | 9 | 22 |1s| 3| 2|37 |1| o | 775 | 421%
ls\l:r:::nddeer 295 | 220 ss | 6 | s2 | 1s [olo|o|2]o|21]| o] 646 | 3,51%
Bolivar 237 112 | 18 | 3 | 46 | 1 |o |12 s 1|1 |1| o a3 | 237%
Risaralda 254 | 112 | 20 | 13 | 8 9 | 7]lo]|1|2|o|o]| o 425 | 231%
Caldas 159 | 135 | 20 | 2 7 7 o121 ]2] of 354 | 1,92%
Meta 122 16|51l 0| 8 | 2|22l o]2]l2]o0| o] 325 | 177%
Boyacd 100 | 104 | 24 | 21 | 3 12 43| 3| s |3|a]o]| o 322 | 1,75%
Huila 153 | 86 | 30 | 7 6 s |1 |12 f2lo|1]| o 203 | 1,59%
Tolima 163 | 95 | 18 | 3 2 8 lo|l1|o|2|o|o]| o 202 | 159%
Quindio 128 | s7 | 7| a4 | 13| 3 |o]l2|2]|3|o0|o]| o 219 119%
Narifio 95 | 61 | 15 | 10 | 7 6 |1 |o|2|3]0]o] ol 199 | 1,08%
Cérdoba 9 | 68 | 14 | 3 1 1 |ols|af2]2]0] o 193 | 1,05%
Cauca 80 | 38 | 15| 9 0 6 [olo|z2|2]0]0] o 151 | 082%
Magdalena 57 | 45 | 8 2 | 3| 2 o2l 2]2]o|2| o] 142 | 077%
Casanare 65 | 23 | 26 | 3 1 s |o|lo|lo|1|lo|2]| o 126 | 0,68%
Cesar 52 | aa | 15| 2 4 1 lolo|lo|s|o]o]| o] 123 | 067%
Sucre 45 | 21 | 6 2 0 o |ololololo|o| o] 74 | o40%
Caquetd 5 | 19| 12| 2 2 3 lolo|lo|2]1]o0] ol 66 | 036%
La Guajira 10 3 3 0 0 4 ofl2lol1]lolo| o] 23 | 012%
San Andrés 3 3 3 0 1 o |lololo]Jo]lo]|o| o] 120 | 005%
Arauca 0 2 1 | o 2 o |ololo]olo|o]| o 5 | 0,03%
Putumayo 2 o | o | o 1 o |lololo]o]lo]|o] o 3 | 0,02%
Amazonas 0 1| o | o 0 o lololol1]lo]o]| o 2 | 0,01%
Chocé 0 1| o o 0 o |lololo]o]lo]|o] o 1 | 0,01%
gzrpoasrtamen ws| O o | o | o 0 o [olo|o|olofo]f o o | 0,00%

Total 9.093 5.914 1.237 571 510 437 252 116 109 92 44 21

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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VI. AREAS METROPOLITANAS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por area
metropolitana en enero de 2019

Variacion frente al

Area Metropolitana % Mes - .
ano anterior
1 Bogot3, D. C. 4.549 24,7% 2,2%
2 Medellin (Valle de Aburrd) 3.193 17,3% 21,5%
3 Cali 1.708 9,3% 9,6%
4 Funza 1.142 6,2% 117,9%
5 Barranquilla 927 5,0% 26,8%
6 Bucaramanga 690 3,7% 6,3%
7 Cucuta 618 3,4% 32,6%
8 Cartagena de Indias 414 2,2% 4,8%
9 Pereira (Area Metropolitana) 410 2,2% 3,0%
10 Chia 359 2,0% 52,8%
11 Manizales 341 1,9% -7,1%
12 Cota 315 1,7% 51,4%
13 Neiva 277 1,5% 17,4%
14 Ibagué 261 1,4% 2,8%
15 Armenia 219 1,2% 22,3%
16 Monteria 188 1,0% 27,9%
17 Villavicencio 183 1,0% -7,6%
18 Restrepo 138 0,7% -
19 Santa Marta 135 0,7% 6,3%
20 Tunja 132 0,7% 67,1%
21 Popayan 132 0,7% -

22 Yopal 124 0,7% 51,2%

23 Narifio 121 0,7% 255,9%
24 Zipaquira 113 0,6% 59,2%
25 Rionegro 106 0,6% 7,1%

26 Soacha 76 0,4% 137,5%
27 Sincelejo 74 0,4% 17,5%
28 Madrid 73 0,4% 65,9%
29 Barrancabermeja 69 0,4% 91,7%
30 Girardot 66 0,4% -10,8%
Otras 1.254 6,8% -13,0%

Total 18.407 100,0% 15,5%

Fuente: Célculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
La lista de los municipios que conforman las dreas metropolitanas se encuentra en la seccion VIII. Anexos.
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VII. CIUDADES

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en
enero de 2019

Variacion frente al

Ciudad % Mes - .
ano anterior

1 Bogot4, D. C. 4.549 24,7% 2,2%
2 Cali 1.460 7,9% 4,1%
3 Medellin 1.430 7,8% 9,2%
4 Funza 1.142 6,2% 117,9%
5 Envigado 885 4,8% 5,7%
6 Barranquilla 792 4,3% 26,7%
7 Sabaneta 741 4,0% 139,0%
8 Girén 413 2,2% 10,7%
9 Pereira 384 2,1% 3,5%
10 Chia 359 2,0% 52,8%
11 Manizales 338 1,8% -7,7%
12 Villa del Rosario 323 1,8% 63,1%
13 Cota 315 1,7% 51,4%
14 Clcuta 265 1,4% 18,3%
15 Neiva 261 1,4% 33,2%
16 Ibagué 261 1,4% 2,8%
17 Cartagena 247 1,3% -6,1%
18 Bucaramanga 242 1,3% 3,4%
19 Palmira 230 1,2% 85,5%
20 Monteria 174 0,9% 24,3%
21 Villavicencio 146 0,8% -8,8%
22 Turbaco 144 0,8% 19,0%
23 Restrepo 138 0,7% 1,5%
24 Puerto Colombia 129 0,7% 41,8%
25 Santa Marta 124 0,7% 6,9%
26 Yopal 124 0,7% 51,2%
27 Narifio 121 0,7% 255,9%
28 Armenia 120 0,7% 90,5%
29 Zipaquird 113 0,6% 59,2%
30 Popaydn 112 0,6% 23,1%
31 Rionegro 106 0,6% 7,1%
32 Bello 102 0,6% -18,4%
33 Circasia 94 0,5% -13,0%
34 Tunja 77 0,4% 413,3%
35 Soacha 76 0,4% 137,5%
36 Madrid 73 0,4% 65,9%
37 Barrancabermeja 69 0,4% 91,7%
38 Tulud 64 0,3% 0,0%
39 Cajica 61 0,3% 69,4%
40 Valledupar 56 0,3% -38,5%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en
enero de 2019

Variacion frente al

Ciudad % Mes - .
afo anterior

41 Fusagasuga 55 0,3% 37,5%
42 Moniquira 55 0,3% 816,7%
43 Cémbita 55 0,3% -14,1%
44 Corozal 53 0,3% 15,2%
45 Ricaurte 53 0,3% 103,8%
46 La Paz 52 0,3% 188,9%
47 Mosquera 52 0,3% -33,3%
48 Belén de los Andaquies 49 0,3% 75,0%
49 Duitama 40 0,2% -13,0%
50 El Cerrito 38 0,2% -30,9%
51 Sabanagrande 38 0,2% -2,6%
52 La Calera 33 0,2% 10,0%
53 Sogamoso 33 0,2% -38,9%
54 Floridablanca 33 0,2% -8,3%
55 Acacias 28 0,2% 21,7%
56 Guadalajara de Buga 27 0,1% 12,5%
57 Cartago 27 0,1% 12,5%
58 Los Patios 25 0,1% -37,5%
59 Caqueza 25 0,1% 38,9%
60 Clemencia 23 0,1% 109,1%
61 Dosquebradas 23 0,1% -14,8%
62 La Ceja 23 0,1% 0,0%
63 Mariquita 22 0,1% 37,5%
64 Sincelejo 21 0,1% 23,5%
65 Ipiales 21 0,1% 61,5%
66 Santa Rosa de Viterbo 19 0,1% -17,4%
67 Pasto 19 0,1% -88,3%
68 Arjona 17 0,1% -51,4%
69 Yumbo 16 0,1% 60,0%
70 Marinilla 16 0,1% 77,8%
71 Riohacha 16 0,1% -27,3%
72 Ubaté 16 0,1% 0,0%
73 Ocafia 15 0,1% 15,4%
74 Timbio 15 0,1% 150,0%
75 Santa Rosa de Cabal 15 0,1% 87,5%
76 Cereté 14 0,1% 100,0%
77 Chachagi 14 0,1% 600,0%
78 Paipa 14 0,1% -30,0%
79 Girardot 13 0,1% -72,9%
80 Pamplona 13 0,1% 333,3%
81 Nobsa 13 0,1% 85,7%
82 Pitalito 12 0,1% 71,4%
83 Santander de Quilichao 12 0,1% 71,4%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

18



Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en
enero de 2019

Variacion frente al

Cludad % Mes afno anterior
84 Girardota 11 0,1% 57,1%
85 La Dorada 11 0,1% -21,4%
86 El Rosal 11 0,1% 57,1%
87 Ciénaga 11 0,1% 0,0%
88 Pradera 10 0,1% 0,0%
89 Tangua 10 0,1% 150,0%
90 San Andrés 10 0,1% 100,0%
91 Florencia 9 0,0% 200,0%
92 La Jagua de Ibirico 9 0,0% 350,0%
93 Guamal 9 0,0% -40,0%
94 Rivera 9 0,0% -47,1%
95 La Estrella 9 0,0% 28,6%
96 Itagli 8 0,0% -33,3%
97 Facatativa 8 0,0% -20,0%
98 Palermo 7 0,0% -69,6%
99 Choconta 7 0,0% 40,0%
100 Copacabana 7 0,0% -58,8%
Otras Ciudades 218 1,2% -28,8%
Total 18.407 100,0% 15,5%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en enero de 2019

Bogot3, D. C.
Cali
Medellin
Funza
Envigado
Barranquilla
Sabaneta
Girén
Pereira

Chia
Manizales
Villa del Rosario
Cota

Clcuta
Neiva
Ibagué
Cartagena
Bucaramanga
Palmira
Monteria
Villavicencio
Turbaco
Restrepo
Puerto Colombia
Santa Marta
Yopal
Narifio
Armenia
Zipaquira
Popayan
Rionegro

Automoviles

2.192
909
759
434
411
508
496
230
239
179
149
118

54
153
136
143
119

90
165

92

61

95

46

55

54

64

60

65

42

62

49

Utilitarios

1.973
449
525
221
332
189
119
109
104
132
132
129

66
74
80
93
71
106
24
68
59
34
52
21
38
22
44
28
22
33
42

210
45
79

188
52
56
49
32
19
28
19
41
19
11
26
17

22
10
11
14

28

26

14
9
5

Camiones

121

14

14
3
6

133
45
37

Camionetas

73
33

17
15
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N =RBN=N Tractocamiones

w O O W VW O W 0 O Bk

OONOOO\IONI—‘ONOOHOOO\O&

o

Microbuses
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Volquetas
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Cuadriciclos

O O O O O OO O 0O OO0 O r OO OO O O OO OO0 oo o oN oo

4.549
1.460
1.430
1.142
885
792
741
413
384
359
338
323
315
265
261
261
247
242
230
174
146
144
138
129
124
124
121
120
113
112
106

24,71%
7,93%
7,77%
6,20%
4,81%
4,30%
4,03%
2,24%
2,09%
1,95%
1,84%
1,75%
1,71%
1,44%
1,42%
1,42%
1,34%
1,31%
1,25%
0,95%
0,79%
0,78%
0,75%
0,70%
0,67%
0,67%
0,66%
0,65%
0,61%
0,61%
0,58%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en enero de 2019

3 3 » < g ) n )

i 3 3 AT EIN

b o o O

=

Bello 8 11 0 27 | 20 12 |19 5| 0|0]J0|j0O] O 102 | 0,55%
Circasia 60 27 1 1 0 1 ojoj1]3|]0|0]O 94 0,51%
Tunja 39 34 4 0 0 0 ojojojojojoy]o 77 0,42%
Soacha 40 17 1 2 1 8 0|J2)|2]|3|]0|0]O 76 0,41%
Madrid 26 23 7 8 0 3 4 10]1|0|1]0}|O 73 0,40%
Barrancabermeja 33 10 18 3 0 3 1 1 0OJ]O0O|JO|0O]| O 69 0,37%
Tulud 37 22 2 1 2 0 ojojojojojoy]o 64 0,35%
Cajica 19 15 3 16 0 5 1]1]0|1}|12j0|0]O 61 0,33%
Valledupar 21 26 6 1 2 0 ojojojojojoy]o 56 0,30%
Fusagasuga 17 14 4 2 0 4 1 ]1]0(|12j0j0|1]O 55 0,30%
Moniquira 2 30 1 0 1 0 |22 0| 0}JO0jO}|JO]| O 55 0,30%
Combita 18 9 12 6 0 8 1]1]0|l0jJo0j1|0]O 55 0,30%
Corozal 37 11 3 2 0 0 ojojojojojoy]o 53 0,29%
Ricaurte 25 17 2 2 0 3 1]1]0|1}2|j0|0]O 53 0,29%
La Paz 25 11 8 1 2 1 ojojoj4]0|0]O 52 0,28%
Mosquera 29 14 1 6 1 1 ojojojojojo]oO 52 0,28%
Belén de los Andaquies 24 19 5 0 0 0 0 0 o|l1]1]0|0] O 49 0,27%
Duitama 7 11 5 4 0 2 1110l 0}|J0jO0|O] O 40 0,22%
El Cerrito 0 20 1 7 ojoj4)]1]0|0]O0 38 0,21%
Sabanagrande 19 5 2 3 0 0 1 3 1111201 38 0,21%
La Calera 9 11 0 1 1 4 1 1|15|0|]0]0]| O 33 0,18%
Sogamoso 12 6 2 7 1 1 oj1|2)]1]0|0]0O0 33 0,18%
Floridablanca 12 7 1 4 0 0 6|l2|0]J]0]J]0|1]0O0 33 0,18%
Acacias 10 5 7 0 1 5 ojojojojojo]oO 28 0,15%
Guadalajara de Buga 14 3 2 3 0 1 210 1]1]0]j]1]0]0 27 0,15%
Cartago 18 7 1 0 1 0 ojojojojojo]oO 27 0,15%
Los Patios 13 4 2 1 2 2 ojojojJj1j]0|0]O 25 0,14%
Caqueza 0 1 1 9 0 5 711|0]0|J]0|1]0O0 25 0,14%
Clemencia 18 3 2 0 0 0 0 0 o|lojJOoOf|JoO] O 23 0,12%
Dosquebradas 13 6 0 0 4 0 0 0 0O]J]O0o|JO|O]| O 23 0,12%
La Ceja 8 4 1 3 1 1 4 |10]1|0|l0]JO] O 23 0,12%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en enero de 2019
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[ =

Mariquita 14 2 0 2 1 2 0 0 0 1]101]0 0 22 0,12%
Sincelejo 8 10 3 0 0 0 0 0 ojJojoj|o 0 21 0,11%
Ipiales 11 3 2 0 5 0 0 0 o|jlojoj|oO 0 21 0,11%
Santa Rosa de Viterbo 4 2 0 2 0 0 3 2 1 213]|0 0 19 0,10%
Pasto 12 4 1 0 2 0 0 0 oOojJojoj|oO 0 19 0,10%
Arjona 3 2 0 2 0 0 0|10 0]JO0O}JO0O]|O 0 17 0,09%
Yumbo 3 1 7 1 1 0 0 0 3 o|jO0]|oO 0 16 0,09%
Marinilla 7 3 1 1 0 0 2 0 o|lo|oO0]|2 0 16 0,09%
Riohacha 9 3 3 0 0 0 0 0 0 1]101]0 0 16 0,09%
Ubaté 1 0 1 6 0 1 6 0 ojoj1]o0 0 16 0,09%
Ocaia 7 7 0 0 1 0 0 0 ojojoj|oO 0 15 0,08%
Timbio 7 0 1 3 0 3 0 0 0 1]101]0 0 15 0,08%
Santa Rosa de Cabal 2 2 1 4 1 1 4 0 0 ojo|]o 0 15 0,08%
Cereté 3 0 0 3 0 1 0 5 1 1101|0 0 14 0,08%
Chachagiii 8 4 1 0 0 0 1 0 oOo|jlojoj|oO 0 14 0,08%
Paipa 9 3 0 1 0 0 0 0 1 o|jo0]oO 0 14 0,08%
Girardot 7 5 0 0 1 0 0 0 o|lojo|oO 0 13 0,07%
Pamplona 4 5 1 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0,07%
Nobsa 3 4 0 1 0 0 5 0 ojojoj|oO 0 13 0,07%
Pitalito 9 2 1 0 0 0 0 0 ojJojoj|oO 0 12 0,07%
Santander de Quilichao 4 3 3 2 0 0 0 0 0 ojo0o|]o 0 12 0,07%
Girardota 0 2 0 0 1 0 2 6 ojJojoj|o 0 11 0,06%
La Dorada 8 3 0 0 0 0 0 0 oOo|lojoj|oO 0 11 0,06%
El Rosal 2 3 1 2 0 2 0 1 ojJojoj|o 0 11 0,06%
Ciénaga 2 4 0 1 0 0 0 1 1 2101|0 0 11 0,06%
Pradera 2 2 2 2 0 1 0 0 1 ojo0o]oO 0 10 0,05%
Tangua 1 2 2 3 0 2 0 0 ojojoj|oO 0 10 0,05%
San Andrés 3 3 3 0 1 0 0 0 ojJojoj|o 0 10 0,05%
Florencia 1 0 5 0 1 1 0 0 o|loj1]|0 0 9 0,05%
La Jagua de Ibirico 0 7 1 0 0 0 0 0 0 1]1]01]0 0 9 0,05%
Guamal 4 0 2 2 0 1 0 0 oOo|lojoj|oO 0 9 0,05%
Rivera 6 0 2 0 0 1 0 0 ojJojoj|o 0 9 0,05%
La Estrella 4 3 0 0 0 0 1 0 1 o|jO0]|oO 0 9 0,05%
Itagli 4 2 0 1 1 0 0 0 ojJojoj|o 0 8 0,04%
Facatativa 3 2 1 0 0 0 0 1 1 o|jO0]|oO 0 8 0,04%
Palermo 0 4 0 0 0 1 0 1 o|lojo0o]|1 0 7 0,04%
Choconta 0 0 0 0 0 1 6 0 ojJojoj|oO 0 7 0,04%
Copacabana 2 1 0 2 1 0 1 0 0 ojJo0}|O 0 7 0,04%
Otras Ciudades 70 36 23 17 29 18 2 7 7 512 |2 0 218 1,18%

9.093 5.914 1.237 571 510 437 252 116 109 92 44 21 11

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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VIil. ANEXOS

Definicidon de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios
1 Bogot3, D. C. Bogot3d, D. C.
2 Armenia Armenia
3 Armenia Calarca
4 Armenia Circasia
5 Armenia La Tebaida
6 Armenia Montenegro
___________ 7o Ammenia o .....Salento
8 Barranquilla Barranquilla
9 Barranauilla Galapa
10 Barranquilla Malambo
11 Barranquilla Puerto Colombia
__________ 12 Barranquilla ____________________Soledad
13 Bucaramanga Bucaramanga
14 Bucaramanga Floridablanca
15 Bucaramanga Girén
__________ 16 Bucaramanea . _Piedecuesta ______________________________.
17 Cali Cali
18 Cali Candelaria
19 Cali Jamundi
20 Cali Palmira
__________ 19 e 41~ I Y/ 1 1 a1 Yo Y
22 Cartagena de Indias Cartagena
22 Cartacsena de Indiac Clemencia
24 Cartagena de Indias Santa Catalina
25 Cartagena de Indias Santa Rosa
26 Cartagena de Indias Turbaco
27 Cartagena de Indias Turbana
28 Cartagena de Indias Villanueva (Bolivar)
29 Pereira (Area Metropolitana) Dosquebradas
30 Pereira (Area Metropolitana) La Virginia
31 Pereira (Area Metropolitana) Pereira
""""" 2 Cleta " Chewta
33 Clcuta El Zulia
34 Clcuta Los Patios
35 Clcuta Puerto Santander
36 Cucuta San Cayetano
37 Cucuta Villa del Rosario
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Definicidon de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

38 Girardot Flandes
39 Girardot Girardot
______ 40 _ Girardot . Ricaurte(Cundinamarca)
41 Ibagué Alvarado
42 Ibagué Cajamarca
43 Ibagué Coello
44 Ibagué Ibagué
______ Lo e L IR
46 Manizales Chinchina
47 Manizales Manizales
48 Manizales Neira
49 Manizales Palestina
______ 50 _ Manizales  Villamaera
51 Monteria Cereté
52 Monteria Ciénaga de Oro
53 Monteria Monteria
54 Monteria San Carlos
55 Monteria San Pelayo
56 Neiva Aipe
57 Neiva Baraya
58 Neiva Campoalegre
59 Neiva Neiva
60 Neiva Palermo
61 Neiva Rivera
62 Neiva Tello
______ 63 _Neiva o Milavie
64 Popaydn Cajibio
65 Popayan El Tambo
66 Popayan Piendamo
67 Popayan Popayan
68 Popayan Timbio
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Definicion de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

69
70

Santa Marta
Santa Marta

Santa Marta

Ciénaga
Pueblo Viejo

Santa Marta

Sincelejo
Sincelejo
Sincelejo
Sincelejo

Los Palmitos
Morroa
Sampués
Sincelejo

Chivata
Coémbita
Cucaita
Motavita
Oicata
Samacid
Siachoque
Sora
Soraca
Sotaquird
Toca
Tunja
Tuta

Ventaquemada

Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburrd)

Barbosa (Antioquia)
Bello

Caldas

Copacabana
Envigado

Girardota

Itagli

La Estrella

Medellin

Sabaneta
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101
102

Definicidon de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

Valledupar
Valledupar

Valledupar

Valledupar
Valledupar

Villavicencio
Villavicencio
Villavicencio
Villavicencio
Villavicencio

Otras Ciudades

Agustin Codazzi
Balcon del Cesar

La Paz (Cesar)

San Diego
Valledupar

Acacias

Cumaral
Guamal
Restrepo (Meta)
Villavicencio

Municipios individuales sin agrupacion

Nota: Los municipios sin area metropolitana aparecen listados individualmente.
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